

貸借対照表

2026年 3月31日 現在

ジャルロイアルケータリング株式会社

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【 4, 552, 954, 652】	【流動負債】	【 2, 167, 363, 679】
現 金	5, 705, 566	買掛金	889, 783, 752
普通預金	20, 498, 858	未払金	55, 083, 495
売掛金	1, 935, 115, 382	未払事業所税	13, 185, 400
商品	440, 607, 285	未払法人税等	119, 456, 700
原材料	74, 866, 909	リース債務	104, 401, 110
貯蔵品	13, 764, 650	未払費用	959, 212, 295
前渡金	276, 013	預り金	2, 525, 558
(短期)前払費用	69, 948, 865	従業員預り金	23, 715, 369
1年内返済長期貸付金	7, 500, 228	【固定負債】	【 1, 582, 872, 639】
短期貸付金	1, 435, 435, 296	長期リース債務	415, 213, 869
未収入金	23, 115, 141	長期未払金	40, 864, 037
未収消費税	521, 934, 872	退職給付引当金	659, 934, 008
立替金	1, 516, 587	資産除去債務	466, 860, 725
差入保証金	2, 669, 000	負債の部合計	3, 750, 236, 318
【固定資産】	【 3, 703, 711, 276】	純資産の部	
(有形固定資産)	(2, 959, 265, 653)		
建物	4, 702, 073, 386	科 目	金 額
建物減価償却累計	△2, 922, 828, 342	【株主資本】	【 4, 506, 429, 610】
構築物	159, 529, 954	【資本金】	【 2, 700, 000, 000】
構築物減価償却累計	△129, 706, 855	【利益剰余金】	【 1, 806, 429, 610】
機械装置	1, 784, 762, 110	利益準備金	176, 560, 200
機械装置減価償却累計	△1, 290, 186, 155	(その他利益剰余金)	(1, 629, 869, 410)
車両運搬具	263, 139, 624	繰越利益剰余金	1, 629, 869, 410
車両運搬具償却累計	△239, 250, 799		
工具器具備品	521, 764, 781		
工具器具備品償却累計	△403, 411, 615		
リース資産	1, 052, 898, 033		
リース資産減価償却累	△539, 518, 469		
(無形固定資産)	(121, 830, 849)		
ソフトウェア仮勘定	101, 270, 750		
ソフトウェア	12, 447, 515		
電話加入権	8, 112, 584		
(投資その他の資産)	(622, 614, 774)		
長期前払費用	7, 727, 907		
長期貸付金	6, 720, 817		
長期差入保証金	253, 977, 280		
繰延税金資産(固定)	354, 188, 770	純資産の部合計	4, 506, 429, 610
資産の部合計	8, 256, 665, 928	負債・純資産の部合計	8, 256, 665, 928

損 益 計 算 書

自 2025年 4月 1日 至 2026年 3月31日

ジャルロイアルケータリング株式会社

(単位：円)

科 目	金 額	
【売上高】		
食事売上高(JAL)	11,481,837,130	
食事売上高(ZIPAIR)	234,437,934	
食事売上高(JALグループ)	3,827,023	
食事売上高(グループ外)	232,588,545	
商品売上高(JAL)	3,306,821,897	
商品売上高(ZIPAIR)	185,858,524	
商品売上高(JALグループ)	203,735	
商品売上高(グループ外)	23,464,567	
搭載手数料等(JAL)	5,986,695,223	
搭載手数料等(ZIPAIR)	308,140,658	
搭載手数料等(JALグループ)	2,401,338	
搭載手数料等(グループ外)	75,085,577	21,841,362,151
【売上原価】		
当期製品製造原価	18,864,047,897	18,864,047,897
売上総利益金額		2,977,314,254
【販売費及び一般管理費】		2,725,887,522
営業利益金額		251,426,732
【営業外収益】		
受取利息	5,017,341	
雑収入	82,323,230	87,340,571
【営業外費用】		
リース支払利息	8,738,564	
雑損失	8,406,950	17,145,514
経常利益金額		321,621,789
【特別利益】		
固定資産売却益	106,469	106,469
【特別損失】		
固定資産除却損	8,362,548	8,362,548
税引前当期純利益金額		313,365,710
法人税及び住民税		79,615,242
法人税等調整額		6,346,662
当期純利益金額		227,403,806

個 別 注 記 表

(2025年4月1日から2026年3月31日まで)

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原材料 ----- 最終仕入原価法による原価法

(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定) によっております。

商品、貯蔵品 --- 先入先出法による原価法

(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定) によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 (リース資産を除く) --- 定額法を採用しております。

リース資産 --- リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金 --- 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

(4) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

収益の計上基準 --- 当社は、航空機内食の調製、供給及び搭載を主な業務内容としており、製品の引き渡し、すなわち搭載時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、顧客に製品を引き渡した時点で収益を認識しております。これらの収益は顧客との契約において約束された対価で測定しております。

2. 収益認識に関する注記

(1) 収益の分解

当社は機内食事業及びその他の事業を営んでおり、各事業の主な財又はサービスの種類は機内食売上、商品売上、搭載手数料売上であります。

機内食売上	-----	11,952,690千円
商品売上	-----	3,516,348千円
搭載手数料売上	-----	6,372,322千円

(2) 収益を理解するための基礎となる情報

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 会計上の見積りに関する注記

繰延税金資産の認識や固定資産の減損等のもととなる将来業績の見積りは、当社の「JRC 経営ビジョン 2035」を基礎としており、国際線旅客の需要予測を主要な仮定として織り込んでおります。

これらの仮定には不確定要素があり、今後の当社の財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(1) 繰延税金資産の認識

当社は、将来減算一時差異および税務上の繰越欠損金が将来の税金負担額を軽減することができる範囲内で繰延税金資産を認識しております。当期末における繰延税金資産の金額は 354,188 千円です。

(2) 固定資産の減損

期末日現在の対象資産（帳簿価額：有形固定資産 2,959,265 千円、無形固定資産 121,830 千円）について、減損が生じている可能性を示す事象があるかを検討し、減損の兆候が存在する場合には、当該資産について減損損失の計上要否の検討を行っております。

当期においては、営業利益が計上され、将来業績の見積りににおいても引き続き営業利益を見込んでいるため、減損の兆候はないと判断しております。

4. 貸借対照表に関する注記

・ 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	-----	3,273,461千円
短期金銭債務	-----	33,556千円

5. 損益計算書に関する注記

・ 関係会社との取引高

売上高	-----	20,775,354 千円
販売費及び一般管理費	---	205,156 千円
受取利息	-----	4,435 千円

6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 事業年度末日における発行済株式の種類及び数

普通株式 ----- 5,400,000株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

2025年6月18日開催の第34回定時株主総会決議による配当に関する事項

配当金の総額 ----- 35,046千円

1株当たり配当額 ----- 6円49銭

基準日 ----- 2025年3月31日

効力発生日 ----- 2025年6月19日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2026年6月29日開催の第35回定時株主総会において次のとおり決議予定であります。

配当金の総額 ----- 113,724千円

配当金の原資 ----- 利益剰余金

1株当たり配当額 ----- 21円06銭

基準日 ----- 2026年3月31日

効力発生日 ----- 2026年6月30日

7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産発生 of 主な原因別の内訳は、繰越欠損金、未払賞与、退職給付引当金及び未払事業税であります。

8. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社の資金運用については短期的な貸付や預金等に限定し、資金調達については日本航空グループのキャッシュ・マネジメント・システムより調達する方針であります。

売掛金の顧客の信用リスクに対しては、取引先の期日管理及び残高管理により対応しております。

買掛金は、そのほとんどが1年以内の支払期日となっております。

リース債務はハイリフトトラック及びメンテナンスセンターアネックス事務所に必要な資金の調達を目的としたものであります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2026年3月31日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。また、現金は注記を省略しており、預金、売掛金、短期貸付金、買掛金、未払金、未払法人税等は、短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

〔単位：千円〕

	貸借対照表計上額(*)	時価(*)	差額
リース債務 (トラック)	(253,816)	(180,124)	73,692
リース債務 (事務所)	(265,798)	(257,256)	8,542

(*) 負債に計上されているものについては、()で示しています。

(注1)リース債務の決算日後の返済予定額

〔単位：千円〕

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
リース債務 (トラック)	77,452	68,229	39,774	68,359	—	—
リース債務 (事務所)	26,948	27,560	28,187	28,828	29,483	124,790

9. 関連当事者との取引に関する注記

属 性	会社等の名称	議決権の所有 (被所有)割合	関 係 内 容	取 引 の 内 容	取引金額 (千円) (注3)	科 目	期末残高 (千円)
親 会 社	日本航空㈱	被所有 直接 51.0%	当社製品の販売 役員の兼任	機内食の販売 (注1)	20,775,354	売掛金	1,822,621
			資金の貸付	資金の貸付 (注2)	—	短期 貸付金	1,435,435
				受取利息	4,435		
その他の関 係会社の子 会社	ロイヤル㈱	被所有 直接 49.0%	材料の調達	機内食の 材料	1,077,495	買掛金	85,452

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 当社製品の販売に際しては、市場価格、総原価等を勘案の上、毎期交渉により、適正に価格を決定しております。

(注2) JALグループが運営するCMS(キャッシュ・マネジメント・システム)による取引のため、取引金額は記載を省略しております。また、利率については、市場金利を勘案し

て合理的に決定しております。

(注3)「取引金額」には、消費税等は含まれておりません。

10. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 : 834円52銭

(2) 1株当たり当期純利益 : 42円11銭

以 上